ti
BRACA

lo PIO

Gabinete Apoio aos Órgãos Autárquicos

EDITAL N.° ED/l 8/2016

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°.56°. do Anexo 1 da Lei n°. 75/2013, de 28 de

setembro, que a Câmara Municipal, em sua reunião ordináda realizada em 18 de janeiro do corrente ano,

cuja ata foi aprovada em minuta na mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

- Aprovar a ata n°. 55/2016, de 18 janeiro;

• Aprovar e remeter à Assembleia Municipal a proposta para a contração de um empréstimo de curto

prazo para o ano de 2016;

• Aprovar o aumento excecional dos Fundos Disponíveis a que alude a alínea c) do n°. 1, do art°. 4. da Lei

n°. 8/2012, de 21 de fevereiro;

- Aprovar o processo relativo ao Plano de Pormenor de Salvaguarda do Quarteirão da Insula das

Carvalheiras, freguesia da Sé (atualmente designada por União das Freguesias de Braga, (Maximinos, Sé

e Cividade), a fim de ser deliberado, nos termos do n°. 1, do art°. 76°, do Decreto-Lei n°. 80/2015, de 14 de

maio (do novo RJIGT) os termos de referência apresentados, a elaboração do referido plano

estabelecendo-se para o efeito o prazo de 660 dias para a fase de elaboração e 3 meses para a fase de

participação pública.

• Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal, os pedidos de isenção de taxas municipais;

• Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal, do pedido de isenção da tarifa e vistoria de

saneamento, no valor de 401,79€, (mais 23% de IVA), respeitante ao prédio sito na Rua da Costa, n°. 29,

Navarra, neste concelho, em nome de João Cândido Fernandes Silva;

- Ratificar o despacho do Sr. Presidente da Câmara de 21 de dezembro de 2015, em que aprova a

minuta/contrato de aquisição de serviços na sequência do Concurso Público - CPO8.15.DPA — aquisição de

serviços de seguros;

- Retirado da agenda de trabalho o pedido de desafetação de parcela de terreno, com a área de 74 m2,

sito no Lugar da Estrada, Veiga ou Barros, freguesia de Gualtar, deste concelho;

- Aprovar o Acordo de Colaboração a celebrar entre o Município de Braga e o Braço Direito (empresa

prestadora de serviços multifacetados);

• Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal, o Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências na U.F. de Nogueira, Fraião e Lamaçães, obra denominada “Requalificação do Adro da

Igreja de Lamaçães (2, Fase)”, no montante de 37.126,77 euros;

CERTIDÀO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital 25.1.2016

L
BRACA

C.cc e’e Accio cc roãcs A’,rqu,cos

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal, o Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências na União de Freguesias de Crespos e Pousada! obra denominada ‘Caminho das Lameiras -

Crespos”, no montante de 52.970.75 euros;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal, o Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências na Freguesia de Padim da Graça, obra denominada “Repavimentação da Rua da Citânia —

Padim da Graça, no montante de 9.854.29 euros;

• Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal, o Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências na Junta de Freguesia de Ruilhe, obra denominada “Requalificação da Rua dos Leões _(28.

fase) Ruilhe”, no montante de 26.402.32 euros;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal, o Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências na Junta de Freguesia de Tebosa. obra denominada Rua dos Barreiros”, no montante de

29.576,09 euros;

-Aprovar o pedido de apoio financeiro e logístico à Fundação Bracara Augusta;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal, as propostas relativa ao Orçamento Participativo 2016, das

seguintes obras: ‘Parque desportivo de Guisande. Ampliação e remodelação dos vestiáhos/balneáhos” —

União das Freguesia de Guisande e Oliveira São Pedro; “Requalificação do parque de merendas de

Vilaça - União das Freguesia de Vilaça e Fradelos; Requalificação e recuperação dos balneários e

edificio de apoio ao parque desportivo de Tebosa - Freguesia de Tebosa; “Apoio domiciliário — Ajuda Feliz

- União das Freguesia de Lomar e Arcos S. Paio); 4 Teatro” - União das Freguesia de Arentim e

Cunha; “Planetádo — Casa da Ciência de Braga” Freguesia de Gualtar;

- Aprovar a proposta apresentada pelo Partido Socialista, relativa a apoios a crianças e jovens;

- Aprovar a proposta de minuta de protocolo de utilização gratufta de espaço em regime de comodato, a

estabelecer entre o Mercado Abastecedor da Região de Braga, S.A. e a Cámara Municipal de Braga.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de

estilo e no Portal do Municipio em www.cm-braga.pt.

Braga e Paços do Município, 25 de janeiro de 2016

O Presidente da Câmara,

CERTJDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital :5.1.2016